令和４年度西川町教育委員会  第１０回定例会 会議録

開会日時及び閉会日時

       開 会 令和５年１月２４日（火） 午前 ９時３０分

       閉 会 令和５年１月２４日（火） 午前１１時００分

開催場所  西川町役場  第３委員会室

出席者   ５名  前田雅孝教育長 、阿部仁委員、近松和朗委員、大泉奈緒子委員、

          髙橋美保委員

欠席者    なし

 出席職員   ２名   学校教育課長 安達晴美  生涯学習課長 奥山純二

１．開 会   教育長より開会を宣言、午前９時３０分定例会を開会。

２．会議録承認 第９回会議録について、確認、署名

３．教育長報告及び行政報告

12月 20日 教育委員会定例会

７次総合計画骨子について意見をいただいた。町議会での報告、メールシス

テム、英語検定、青い黒板賞結果、スポーツ功労者表彰

 〃 小学６年生による町長への総合学習の成果報告（ZOOM）

雪像づくりの提案が、お母さんと一緒に今週末実施。子供たちの願いが実現

12月 21日 大江中学校訪問

12月 23日 教育委員辞令交付式 高椅委員に交付

12月 27日 子ども教室スポーツ大会

1月 5日～ 政策的経費査定会議

1月 11日  町校長会

４年度経営反省、５年度経営計画・行事調整

７次総合計画について教育委員、校長から意見をいただき反映

 〃 ５年度町の教育の重点策定会議 来年度の重点を教育委員会職員で協議

1月 12日 読書感想文・感想画審査会

 〃 西川中学校 3年生に若水・合格祈願水贈呈

1月 14日 総合表彰式

 〃 西村山 PTA母親委員研修会(西川町で開催)

部活動の地域移行について、前田教育長が背景・趣旨などを説明

1月 17日~ 当初予算査定会議

1月 20日 町づくり町民会議 ７次総合計画について

・来年度、西川中学校修学旅行で、町づくりサポーターとして都市部で活動している方

からの講話、ふるさと納税の QRコード入りティッシュ配付を行う予定

  ・2 月 7 日に西川中学生と台湾師範大学との交流

(今後の日程)

2月 4日  総合政策審議会  7次総合計画について

2月 18日 町民スキー大会

自由に滑る新たな大会として「じょんだずね選手権」を開催

学校教育課長より今後の日程について、資料に基づき説明

４．議 事   議長：教育長

議 長 議第 15 号令和 5 年度西川町立西川小学校及び西川町立西川中学校の入学予

定者について説明を求める。

事務局 学校教育課長が議案について朗読、説明。

議 長 質疑の有無を確認、質疑がないうえで表決について諮り、原案のとおり可欠。

議 長 議第 16 号令和年度河北町立小中学校への区域外就学の承諾について説明を

求める。

事務局 学校教育課長が議案について朗読、説明。

議 長 質疑の有無を確認、質疑がないうえで表決について諮り、原案のとおり可欠。

５．その他

①第７次西川町総合計画（教育関係）について

②令和５年度西川町学校教育及び生涯学習の重点について

③第 1 次西川町教育振興基本計画の評価について 教育委員に評価シート記入を依頼

④西川小学校及び西川中学校の令和４年度卒業式・令和５年度入学式について

   【卒業式】 小学校：3 月 18日(土)    中学校：3 月 14日(火)

 【入学式】 小学校：4月 7 日(金)午前  中学校：4 月 7日(金)午後

⑤その他

・教育ローン返済補助について

・青い黒板賞の作品冊子を配付

・オレンジルーム主催研修会

・西村山 PTA母親研修会報告

６．閉 会  教育長より閉会を宣言、午前１１時に定例会を閉会。